
 GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

FELIPE MACHADO CAIRO  BALTAZAR
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULOALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

RAFAELA TEIXEIRA DA SILVA
Secretária  de Educação, Cultura, Ciência e

Tecnologia

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e

Transportes

ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE
Secretária de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

JULIANA DA SILVA VIRGINIO
Secretária Agricultura, Abastecimento,Pesca, Indústria,

Comércio e Expansão Econômica

MARCELO TAVARES ESTEVES
Secretário de Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

Quarta- Feira, 18  de Março de 2020

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ANO XI – Nº1831

SUMÁRIO

   ATOS DO PODER EXECUTIVO

-Atos do Prefeito...................................1/2Pgs
-Atos da Administração........................2/4Pgs

D.O
DIÁRIO OFICIAL

   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO

Atos do Prefeito

DECRETO Nº 3090 DE 18 DE MARÇO DE 2020

Estabelece medidas para os estabelecimentos comerciais, para
o enfrentamento da emergência de saúde pública de importância in-
ternacional, decorrente do Novo Coronavírus – COVID-19, no âmbi-
to do Município de São José do Vale do Rio Preto e dá outras provi-
dências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o Artigo 83, XVI da Lei Orgânica Munici-
pal, c/c artigo 80 da Lei Complementar nº 46/2013;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 3.089, de 17 de
março de 2020,

    D E C R E TA

Art. 1º- Fica determinado, para os estabelecimentos comerci-
ais localizados no Município de São José do Vale do Rio Preto, as
medidas emergenciais temporárias descritas neste Decreto, para
enfrentamento da emergência de saúde pública de importância in-
ternacional, decorrente do Novo Coronavírus – COVID-19.

Parágrafo único - Nas áreas de alimentação dosbares, res-
taurantes e similares, deverão ser observados, além das medidas
aqui previstas, aquelas outras constantes de regramento próprio do
Município para enfrentamento da emergência de saúde pública de
importância internacional decorrente do COVID-19.

Art. 2º- Fica determinado que o horário de funcionamento de
padarias, bares, restaurantes e afins, está limitado das 05h00m até às
22h00m.

Parágrafo único - Os estabelecimentos restaurantes, bares,
lanchonetes deverão adotar as seguintes medidas, cumulativas:

I– higienizar, após cada uso, durante o período de funciona-
mento e sempre quando do início das atividades, as superfícies de
toque (cardápios, mesas e bancadas),preferencialmente com álcool
em gel 70% (setenta por cento;



SÃO JOSÉ
18 de Março de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XI Nº 1831

      Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
18 de Março de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
2 INTERNET REPRODUÇÃO

ANO XI Nº 1831
Quarta - Feira

II – higienizar, preferencialmente após cada utilização ou, no mínimo, a cada a cada 3 (três) horas, durante o
período de funcionamento e sempre quando do início das atividades, os pisos, paredes e forro, com produtos sanitizantes
próprios;

III – manter à disposição, na entrada no estabelecimento e em lugar estratégico, álcool em gel 70% (setenta por
cento), para utilização dos clientes e funcionários do local;

IV – dispor de protetor salivar eficiente nos serviços que trabalham com alimentos;
V – manter locais de circulação e áreas comuns com os sistemas de ar condicionados limpos (filtros e dutos) e,

obrigatoriamente, manter pelo menos uma janela externa aberta ou qualquer outra abertura, contribuindo para a renova-
ção de ar;

VI – manter disponível kit completo de higiene de mãos nos sanitários de clientes e funcionários, utilizando
sabonete líquido, álcool em gel 70% (setenta por cento) e toalhas de papel;

VII – manter os talheres higienizados e devidamente individualizados de forma a evitar a contaminação cruzada;
VIII – diminuir o número de mesas no estabelecimento de forma a aumentar a separação entre as mesas, diminu-

indo o número de pessoas no local e buscando guardar a distância mínima recomendada de 2m (dois metros) lineares
entre os consumidores;

IX – fazer controle de entrada de pessoas, a fim de evitar a aglomeração dentro do estabelecimento;

Art. 3º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e vigorará enquanto perdurar o estado de
emergência internacional pelo Novo Coronavírus – COVID-19, responsável pelo surto de 2019, revogando as disposi-
ções em contrário.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 18 de março de 2020.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
         Prefeito

     Alexandre Quintella Gama
             Procurador Geral do Município

Felipe Machado Cairo Baltazar
 Chefe de Gabinete

Bernard de Oliveira Casamasso
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

Claudia de Castro Pacheco
                   Secretária Municipal de Administração

   Rafaella Teixeira Rampini
Secretária Municipal de Saúde

    Rafaela Teixeira da Silva
      Secretária Municipal de Educação, Cultura,Ciência e Tecnologia

   Rômulo Alves Bulhões
Secretário Municipal de Defesa Civil e Ordem Pública

EXTRATO DO CONTRATO Nº 071/2020

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 1954/2020; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO
PRETO e o Sr. MARLUS MEIRELES COELHO DE OLIVEIRA; FUNÇÃO: Médico de saúde de família, para na USF do
bairro Roçadinho, referência XV; VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias, iniciando-se em 11 de março de 2020 e findando-
se em 10 de setembro de 2020; VALOR: R$ 10.407,09 (dez mil e quatrocentos e sete reais e nove centavos) mensais;

Atos da Administração



SÃO JOSÉ
18 de Março de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XI Nº 1831

      Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
18 de Março de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET REPRODUÇÃO    3ANO XI Nº 1831
Quarta - Feira

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Dotação Orçamentária n.º 3004.10.302.0020.2.086/ 3.1.90-04 – 01 e 04 (Manut. do H.M.S.T-
contratação por tempo determinado – fontes: recursos próprios e da saúde) e a 3004..10.271.0115.2.007-3.1.90.13 – 01
(Encargos Patronais do Município – obrigações patronais – fontes; recursos próprios e da saúde); DATA DE ASSINA-
TURA: 11 de março de 2020.

São José do Vale do Rio Preto, Em 18 de março de 2020.

    Pedro Henrique Maciel Pereira
    Chefe da Divisão de Contratos

DISPENSA LICITATÓRIA
PROCESSO Nº. 2292/2020

Ref. Contratação de empresa para aquisição de material, a serem utilizadas no combate ao novo CORONAVIRUS
(COVID-19), no valor de R$ 250,00 (Duzentos e cinquenta reais).
                                                                                                                                                                                                                                                                
A Senhora Secretária de Saúde, no feito protocolado sob o n.º 2292/2020, solicitou ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
autorização para contratação de empresa para aquisição de material – máscaras tipo bico de pato nº 95 - a serem utilizadas
no combate ao novo CORONAVIRUS (COVID-19). A referida dispensa será com a empresa FERRAGENS REZENVALE
LTDA ME, inscrita no CNPJ nº 06.185.464/0001-04, com sede a Rua Aurino da Costa Carvalho, nº 47, F, em São José do
Vale do Rio Preto - RJ.

Ao apreciar a solicitação, a Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, Artigo 24, IV, bem como os fundamentos fáticos inseridos
nos autos, observamos que a solicitação em analise, torna-se dispensável o procedimento licitatório, em face do narrado
nos autos pela Senhora Secretária de Saúde, devidamente ratificada pela douta Procuradoria Jurídica, conforme Artigo
6º, do Decreto nº 3.089/2020, publicado no D.O. do Município em 18/03/2020.

Urge esclarecer, que a AQUISIÇÃO DOS MATERIAIS, ora enfocados, dar-se-á com a empresa FERRAGENS
REZENVALE LTDA ME, pelas razões expostas no Processo em questão.

Pelo exposto, solicita ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que seja ratificado o presente ato de DISPENSA
LICITATÓRIA, com fulcro nos Artigo 24, IV, da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993.

GABINETE DO PREFEITO

RATIFICO a Dispensa Licitatória solicitada, tendo em vista as argumentações trazidas e o que dispõe o Artigo 24, IV, da
Lei 8.666, de 21 de junho de 1993. Proceda-se a contratação, publique-se o Ato.

São José do Vale do Rio Preto, 18 de março de 2020.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
            Prefeito Municipal

DISPENSA LICITATÓRIA
PROCESSO Nº. 2300/2020

Ref. Contratação de empresa para aquisição de material gráfico, para orientação, prevenção e conscientização da
população sobre o novo CORONAVIRUS (COVID-19), no valor de R$ 1.264,93 (um mil, duzentos e sessenta e quatro
reais e noventa e três centavos).
                                                                                                                                                                                                                                                                
A Senhora Secretária de Saúde, no feito protocolado sob o n.º 02300/2020, solicitou ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
autorização para contratação de empresa para aquisição de material gráfico – panfletos e cartazes -  para orientação,
prevenção e conscientização da população sobre o novo CORONAVIRUS (COVID-19). A referida dispensa será com
a empresa PEDRO HENRIQUE DE CARVALHO VIEIRA OLIVEIRA, inscrita no CNPJ nº 12.366.387/0001-83, com
sede a Estrada Silveira da Motta, Km 17, Jaguara, São José do Vale do Rio Preto – RJ.



SÃO JOSÉ
18 de Março de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
4 INTERNET REPRODUÇÃO

ANO XI Nº 1831
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
18 de Março de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XI Nº 1831

      Quarta - Feira

Ao apreciar a solicitação, a Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, Artigo 24, IV, bem como os fundamentos fáticos inseridos
nos autos, observamos que a solicitação em analise, torna-se dispensável o procedimento licitatório, em face do narrado
nos autos pela Senhora Secretária de Saúde, devidamente ratificada pela douta Procuradoria Jurídica, conforme Artigo
6º, do Decreto nº 3.089/2020, publicado no D.O. do Município em 18/03/2020.

Urge esclarecer, que a CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS, ora enfocados, dar-se-á com a empresa PEDRO HENRIQUE
DE CARVALHO VIEIRA OLIVEIRA, pelas razões expostas no Processo em questão.

 Pelo exposto, solicita ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que seja ratificado o presente ato de DISPENSA
LICITATÓRIA, com fulcro nos Artigo 24, IV, da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993.

GABINETE DO PREFEITO

RATIFICO a Dispensa Licitatória solicitada, tendo em vista as argumentações trazidas e o que dispõe o Artigo 24, IV, da
Lei 8.666, de 21 de junho de 1993. Proceda-se a contratação, publique-se o Ato.

São José do Vale do Rio Preto, 18 de março de 2020.

    GILBERTO MARTINS ESTEVES
  Prefeito Municipal

DISPENSA LICITATÓRIA
PROCESSO Nº. 2292/2020

Ref. Contratação de empresa para aquisição de material, a serem utilizadas no combate ao novo CORONAVIRUS
(COVID-19), no valor de R$ 11.000,00 (onze mil reais).
                                                                                                                                                                                                                                                                
A Senhora Secretária de Saúde, no feito protocolado sob o n.º 2292/2020, solicitou ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
autorização para contratação de empresa para aquisição de material – máscaras descartáveis - a serem utilizadas no
combate ao novo CORONAVIRUS (COVID-19). A referida dispensa será com a empresa FENIX DISTRIBUIDORA
DE MATERIAIS MÉDICO HOSPITALAR, inscrita no CNPJ nº 01.154.827/0001-12, com sede a Av. Barão do Rio
Branco, 5040, em Juiz de Fora - MG.

Ao apreciar a solicitação, a Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, Artigo 24, IV, bem como os fundamentos fáticos inseridos
nos autos, observamos que a solicitação em analise, torna-se dispensável o procedimento licitatório, em face do narrado
nos autos pela Senhora Secretária de Saúde, devidamente ratificada pela douta Procuradoria Jurídica, conforme Artigo
6º, do Decreto nº 3.089/2020, publicado no D.O. do Município em 18/03/2020.

Urge esclarecer, que a AQUISIÇÃO DOS MATERIAIS, ora enfocados, dar-se-á com a empresa FENIX DISTRIBUI-
DORA DE MATERIAIS MÉDICO HOSPITALAR, pelas razões expostas no Processo em questão.

 Pelo exposto, solicita ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que seja ratificado o presente ato de DISPENSA
LICITATÓRIA, com fulcro nos Artigo 24, IV, da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993.

GABINETE DO PREFEITO

RATIFICO a Dispensa Licitatória solicitada, tendo em vista as argumentações trazidas e o que dispõe o Artigo 24, IV, da
Lei 8.666, de 21 de junho de 1993. Proceda-se a contratação, publique-se o Ato.

São José do Vale do Rio Preto, 18 de março de 2020.

 GILBERTO MARTINS ESTEVES
 Prefeito Municipal


